3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Черемховский район, Иркутская область
Зерновское муниципальное образование
Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.01.2016 г. № 02
с. Зерновое

О проведении декадника
безопасности по предупреждению
пожаров и гибели людей
на территории Зерновского
[bookmark: _GoBack]муниципального образования

В целях предупреждения пожаров и гибели людей, обеспечения противопожарного состояния жилых помещений, руководствуясь Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 6,32,43 Устава Зерновского муниципального образования, администрация Зерновского муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:

	1. Провести с 25.01.2016 по 03.02.2016 декадник по предупреждению пожаров и гибели людей (далее - декадник) на территории Зерновского муниципального образования.
	2. В ходе декадника основные усилия направить на обеспечение мер пожарной безопасности в жилом секторе. В этих целях организовать:
2.1. профилактические мероприятия:
- противопожарные инструктажи;
- распространение памяток и листовок по пожарной безопасности;
- проведение собраний с жителями в части разъяснения противопожарных мер безопасности и подворовые обходы с инструктированием населения по соблюдению требований пожарной безопасности.
2.2. информационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам пожарной безопасности с использованием средств массовой информации;
2.3. размещение информации, обращений и других материалов по противопожарной тематике в  торговых организациях, на уличных стендах.
3. Рекомендовать руководителям учреждений социальной сферы и сельскохозяйственного предприятия, расположенных на территории Зерновского муниципального образования:
3.1. организовать и провести декадник на подведомственных территориях;
3.2. усилить пропаганду и разъяснительную работу в трудовых колективах о недопустимости нарушения требований пожарной безопасности в быту, запрещении использования самодельных обогревательных приборов и неисправного электрооборудования, контроле за состоянием электропроводки и потолочного перекрытия в местах выхода дымохода печного отопления в жилых домах и надворных постройках;
3.3. провести рейды по местам проживания неблагополучных семей, социально-неадаптированных лиц (инвалиды, одиноко проживающие пенсионеры;
3.4. в случае выявления грубых нарушений населением требований правил пожарной безопасности, информировать отдел надзорной деятельности по г. Черемхово, г. Свирску и Черемховскому району для принятия мер административного воздействия;
3.5. ответственным дежурным администрации ежедневно до 09:30  передавать информацию о пройденных домах и количестве проинструктированного населения за прошедшие сутки дежурному единой дежурно-диспетчерской службы администрации Черемховского районного муниципального образования, по средствам телефонной связи.
4. Директору МКОУ СОШ с. Зерновое (Е.М. Федорович), директору МКУК «КДЦ Зерновского СП» (Л.В. Закамельская), заведующим МКДОУ с. Зерновое (Г.И. Собкалова) и МКДОУ д. Петровка (Г.М. Туркина):
4.1. организовать проведение профилактической работы по обеспечению пожарной безопасности среди персонала, обучающихся и воспитанников, а также их родителей;
4.2. при проведении массовых мероприятий информировать участников о правилах пожарной безопасности, распространять памятки о мерах пожарной безопасности;
4.3. организовать работу по обеспечению первичными средствами пожаротушения на подведомственных объектах;
4.4. обеспечить бесперебойное функционирование средств пожарной сигнализации на подведомственных объектах;
4.5. активизировать проведение целенаправленных пропагандистских мероприятий, усилить воспитательную работу среди детей по предупреждению пожаров, провести тренировки по эвакуации и беседы на противопожарные темы;
4.6. усилить контроль за соблюдением трудовой дисциплины и выполнением должностных обязанностей обслуживающим персоналом учреждений, осуществляющим дежурство, в том числе в ночное время, в целях предупреждения фактов злоупотребления курением в неустановленных местах, которые могут привести к возникновению пожара.
5. Специалисту администрации Зерновского муниципального образования (Е.Ю. Ворошиловой) опубликовать настоящее постановление в газету «Зерновской вестник» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Зерновского муниципального образования Т.Г. Чернышеву.

Глава Зерновского
муниципального образования						Т.Г. Чернышева

Е.И. Салькова
(839546) 3 14 94